РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.__.2020г. № __ - п

пгт Мундыбаш
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры»
на 2021 - 2023 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Мундыбашского городского поселения, в целях создания оптимальных условий для проведения массовых культурно-досуговых мероприятий и повышения качества культурной жизни населения Мундыбашского городского поселения Администрация Мундыбашского городского поселения

ПОСТАНОВИЛА:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры» на 2021 - 2023 годы, согласно Приложению № 1;

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021г;

3. Постановление администрации Мундыбашского городского поселения от 27.09.2019г. № 27 - п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годы» считать утратившим силу с 01 января 2021г.;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Мундыбашского городского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Мундыбашского городского поселения.

Глава Мундыбашского

городского поселения

     В.В. Камольцев

ПРОЕКТ
Приложение №1

к проекту Постановлению администрации

Мундыбашского городского поселения

от «___» сентября 2020г. № ____- п

Муниципальная программа

"Развитие культуры"

на 2021 - 2023 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

"Развитие культуры"

на 2021 - 2023 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры» на 2021 - 2023 годы (далее Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Мундыбашского городского поселения

	Соисполнители Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения

	Участники реализации Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения

	Перечень подпрограмм
	Программа не содержит подпрограмм

	Цели Программы
	Создание условий для проведения массовых культурно-досуговых мероприятий и повышения качества культурной жизни населения

	Задачи Программы
	1. Повышение уровня комфортности и безопасности при участии граждан в массовых культурно-досуговых мероприятиях;

2. Обеспечение равных возможностей доступа к участию в культурной жизни Мундыбашского городского поселения;

3. Формирование положительного культурного имиджа Мундыбашского городского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Основным показателем эффективности применения Программы является увеличение доли населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятия. В результате реализации Программы также ожидается: увеличение количества культурно - досуговых мероприятий с 23 до 28.

Увеличение количества организованных концертов, выступлений самодеятельных коллективов с 6 до 8 концертов.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2021 - 2023 годы. Программа реализуется в один этап.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета составит 600,00 тысяч рублей, в том числе по годам:

2021 год – 200,00 тысяч рублей;

2022 год – 200,00 тысяч рублей;

2023 год – 200,00 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Улучшение качества проводимых культурно-массовых мероприятий;

Увеличение количества жителей поселения, посещающих массовые культурно-досуговые мероприятия.

Раздел 1. Характеристика сферы (области) реализации программы, описание основных проблем, действующих в данной сфере (области), и перспектив развития
Право на доступ к культурным ценностям, на участие в культурно-досуговой жизни и творческих процессах - основное конституционное право граждан. Невозможно представить себе жизнь поселения без проведения праздников и мероприятий. Это особенно важно для лиц пожилого возраста, ветеранов, матерей, для правильного воспитания детей. Празднично и красиво оформленные места проведения поселковых мероприятий радуют глаза, восстанавливают силы, несут заряд бодрости и хорошего настроения, делают привлекательными облик нашего поселения. Для проведения поселковых праздников в современных условиях назрела необходимость создания данной Программы, ее разработка и реализация позволит повысить уровень качества и многообразия массовых культурно-досуговых мероприятий для максимального удовлетворения потребностей жителей поселения, а также повлияет на улучшение культурной среды и повышение привлекательности Мундыбашского городского поселения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

Целью Программы является создание оптимальных условий для проведения массовых культурно-досуговых мероприятий и повышения качества культурной жизни населения Мундыбашского городского поселения.

Для достижения указанных целей в рамках Программы должны быть решены следующие задачи:

· повышение уровня комфортности и безопасности при участии граждан в массовых культурно-досуговых мероприятиях;

· обеспечение равных возможностей доступа к участию в культурной жизни Мундыбашского городского поселения;

· формирование положительного культурного имиджа Мундыбашского городского поселения.

Раздел 3. Перечень мероприятий программы

Программа осуществляется во взаимосвязи с другими программами и мероприятиями, в рамках которых осуществляются инфраструктурные преобразования, конкретные проекты по развитию Мундыбашского городского поселения.

Основными направлениями Программы являются Мероприятия по созданию условий организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
Раздел 4. Нормативно-правовое обеспечение программы

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, Кемеровской области-Кузбасса, муниципальными нормативными актами:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 600,00 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2021г. – 200,00 тыс. руб.

2022г. – 200,00 тыс. руб.

2023г. – 200,00 тыс. руб.

Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

	№

	Мероприятия
	Всего
	Объем финансирования,    тыс. руб.

	2021
	2022
	2023

	1.
	Мероприятия по созданию условий организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
Проведение культурно-досуговых мероприятий
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	ИТОГО
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

Раздел 6. Механизм реализации программы
Реализация Программы осуществляется под руководством администрации Мундыбашского городского поселения.

Ответственным исполнителем программы является финансово-экономический отдел администрации Мундыбашского городского поселения.
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Программы из бюджета Мундыбашского городского поселения, осуществляет финансово-экономическим отделом администрации Мундыбашского городского поселения.
Программа может корректироваться в зависимости от изменений в законодательстве, объемах выделяемых средств, а также от иных обстоятельств.

Раздел 7. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы

Основным показателем эффективности применения Программы является увеличение доли населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях. В результате реализации Программы также ожидается: увеличение количества культурно - досуговых мероприятий с 23 до 28.

Увеличение количества организованных концертов, выступлений самодеятельных коллективов с 6 до 8 концертов.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий (подпрограмм), входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы, состоящей из мероприятий (подпрограмм), определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия (подпрограммы), входящего в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм).

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий (подпрограмм).

Для оценки результативности мероприятий (подпрограмм) должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы, представлена в приложении 1 к настоящей программе.

Раздел 8. Мониторинг и контроль реализации программы

Руководитель Программы, Глава Мундыбашского городского поселения, несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения разрабатывает Программу и представляет заказчику Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.
Приложение 1

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): высокий/низкий уровень эффективности.

Форма отчетности об эффективности реализации муниципальной программы
Мундыбашского городского поселения за 20__ год

1. Отчет о реализации муниципальной программы

за отчетный период

	Наименования подпрограммы, мероприятия (с указанием порядкового номера)
	Ответственный исполнитель, участник муниципальной программы
	Плановый объем финансирования на 20__ год (тыс. руб.)
	Фактический объем финансирования (тыс. руб.)
	Причины неиспользования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет МО
	Прочие источники
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет МО
	Прочие источники

	Подпрограмма 1

	...

	Итого